

# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov/diario

SEGUNDA-FEIRA 10/02/2020

ANO: XII Nº: 2577 PÁG: 01

EDIÇÃO HOJE: 17 PÁGINAS

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### DECRETO Nº 71/20, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

#### DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado nos termos das Leis sob nºs 3.589 e 3.590, de 05 de janeiro de 2009, a UNIFICAÇÃO dos Lotes de terras situados na quadra 02, Jardim Interlagos I, neste Município e Comarca de Arapongas - Paraná, de propriedade de ITM – EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, assim descritos:

- Lote sob nº 02, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.811, Lote sob nº 03, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.812, Lote sob nº 04, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.813, Lote sob nº 05, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.814, Lote sob nº 06, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.815, Lote sob nº 07, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.816, Lote sob nº 08, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.817, Lote sob nº 09, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.818, Lote sob nº 10, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.819, Lote sob nº 11, com área de 397,95 m², conforme matrícula sob nº 30.820, Lote sob nº 12, com área de 258,56 m², conforme matrícula sob nº 30.821, Lote sob nº 13, com área de 307,35 m², conforme matrícula sob nº 30.822, Lote sob nº 14, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.901, Lote sob nº 15, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.902, Lote sob nº 16, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.903, Lote sob nº 17, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.904 e Lote sob nº 18, com área de 270,00 m², conforme matrícula sob nº 30.905, todas do 2º Serviço Registral desta Comarca, em um único Lote sob nº 2/3/4/5/6/7/8/9/10/11/12/13/14/15/16/17/18, com área

de 4.743,86 m², em conformidade com projetos e memoriais descritivos inclusos ao processo 34584/2020.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Arapongas, 06 de fevereiro de 2020.

**SÉRGIO ONOFRE DA SILVA**

Prefeito

**JAIR MILANI**

Sec. Mun. De Obras Transportes  
E Desenvolvimento Urbano

#### EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Processo Administrativo: n.º 013/2020.

Dispensa: n.º 001/2020.

Partes: Município de Arapongas e EVANDRO CESAR FERRI & CIA LTDA., CNPJ sob o n.º 04.597.406/0001-54.

Objeto: compra emergencial de 3.500 kg de ração balanceada para cães adultos para atendimento ao canil municipal, em atendimento a SEASPMA. Valor: R\$ 13.790,00 (treze mil, setecentos e noventa reais).

Despacho: Dispensar o procedimento licitatório, a que se refere este EXTRATO, com base no Artigo n.º 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93.

Ratificado pelo Prefeito em Exercício na data de 03/02/2020.

Data e Assinaturas.

#### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO TERMO CONTRATUAL PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Processo Administrativo: n.º 011/2020.

Inexigibilidade: n.º 004/2020.

Contrato: n.º 163/2020.

Partes: Município de Arapongas e BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ n.º 79.788.766/0015-38, representada por Valdemar Abila, CPF n.º 088.856.219-53.

Objeto: aquisição de kits escolares para distribuição aos alunos da rede de ensino municipal, através da adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do pregão eletrônico N.º 02/2018/FNDE/MEC, solicitação 84317-SIGARP, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação.

Valor: R\$ 777.002,00 (setecentos e setenta e sete mil e dois reais).

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 30/01/2020.

Despacho: Dispensar o procedimento licitatório, a que se refere este EXTRATO, com base no Artigo n.º 25, "caput" e inciso 1 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 24/01/2020.

Data e Assinaturas.

**Prefeitura do Município de Arapongas****Estado do Paraná  
DECISÃO**

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2019 - (PMA)

A comissão de licitação designada pela Portaria N.º 025/2020, comunica aos interessados na execução do objeto de Tomada de Preços n.º 007/2019, que após a análise das interposição recursal apresentado pela empresa GD PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA e contrarrazões apresentada pela empresa ENGESPAR ENGENHARA EIRELI. Assim, considera-se o seguinte resultado:

Proponentes	Situação
IGUAÇU CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA	INABILITADA
ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI	HABILITADA
GD PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA	INABILITADA
HTS CONSTRUÇÕES LTDA - ME	INABILITADA

Assim submetemos a presente decisão para apreciação e deliberação final da autoridade superior. Ficando desde já agendada nova sessão para dar continuidade aos trabalhos e abertura do envelope n.º 02 – Proposta de Preços para o dia 11/02/2020 às 14:30 horas, no mesmo local.

Arapongas, 07 de Fevereiro de 2020.

Comissão Permanente de Licitação

**RATIFICO** em todos os termos e condições a decisão proferida pela Comissão de Licitação face aos processos Administrativos interpostos pelas empresas, tendo como base o Parecer Jurídico e ata de decisão emitido pela comissão. Cumpra-se os ditames legais.

Arapongas, 07 de Fevereiro de 2020.

Sergio Onofre da Silva  
Prefeito Municipal

**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**ARAPONGAS – PARANÁ**

---

**RESOLUÇÃO 001/2020**

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.767 de 24/05/2010 e alterações, bem como seu Regimento Interno, considerando o teor do Ofício 078/2020, expedido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como o deliberado pela Plenária em reunião realizada na data de 05/02/2020,

**RESOLVE:**

**Art. 1º - APROVAR** o Plano de Ação referente ao Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS II – Centro POP – Exercício 2020.

**Art. 2º** - Esta Resolução entra em vigor nesta data, devendo ser publicada, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 05 de fevereiro de 2020.

---

**Marcelo Emygdio dos Santos**  
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 013/2019 – Processo Adm. N.º 020/2019.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DAS PISCINAS NO CENTRO SOCIAL URBANO E CCI TIA SÚ, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 396/2019, assinada em 09 de Maio de 2019 - **AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL – EIRELL**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.876.529/0001-00.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
02	26	Galão	Algicida de manutenção (hcl) - 5 litros - piscina térmica	Nelly	36,95	960,70
03	30	Galão	Clarificante e floculante (hcl) - piscina térmica - 5 litros	Nelly	30,95	928,50
05	20	Galão	Limpa bordas 5 litros	Nelly	33,95	679,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>2.568,20</b>

Ata de Registro de preços n. 397/2019, assinada em 09 de Maio de 2019 - **COROA-QUIMICA DO BRASIL LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 80.600.406/0001-44.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
04	30	Kg	Elevador de ph - piscina térmica	Coroa	5,00	150,00
06	25	Frasco	Análise de cloro - solução de diclorato de ortotolidina a 0,05% em meio ácido	Bioanalise	7,20	180,00
07	25	Frasco	Análise de ph - solução aquosa de vermelho fenol a 0,02%	Bioanalise	7,40	185,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>515,00</b>

Ata de Registro de preços n. 398/2019, assinada em 09 de Maio de 2019 - **LICITA LEX LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.115.210/0001-96.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	160	Balde	Cloro para piscina térmica (hth) - 10 k	Domclor	107,00	17.120,00

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**

Arapongas, 09 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 043/2019 – Processo Adm. N.º 060/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES, TODOS NOVOS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS PESADOS, LEVES, MÉDIO, MÁQUINAS, UTILITÁRIOS E MOTOS DA FROTA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD.

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 404/2019, assinada em 09 de Maio de 2019 - ACB COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 18.864.102/0001-10.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	60	Unidade	Pneu 235/75 R15	Bridgestone	357,50	21.450,00

Ata de Registro de preços n. 405/2019, assinada em 09 de Maio de 2019 - FG CONVENIÊNCIA E SERVIÇOS EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.234.948/0001-04.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
04	160	Unidade	Pneu 175/70 r13	Fuzion	133,90	21.424,00
05	120	Unidade	Pneu 175/70 r 14 88 t	Firestone	230,00	27.600,00
06	220	Unidade	Pneu 185r 14c 102/100r	Firestone	224,50	49.390,00
07	40	Unidade	Pneu 185/65 r14	Fuzion	184,00	7.360,00
09	120	Unidade	Pneu 205/75 r16 c	Firestone	445,50	53.460,00
10	4	Unidade	Pneu 215/80 r16 c	Dayton	329,50	1.318,00
19	20	Unidade	Pneu 7.50 x 16 liso - 10 lonas	Maggion	396,50	7.930,00
20	20	Unidade	Câmara de ar 7.50 x 16 bico de borracha	Maggion	42,00	840,00
25	48	Unidade	Pneu 215/75 r17.5 liso	Dayton	546,00	26.208,00
28	86	Unidade	Pneu 275/80 r22.5,5 - liso, para eixos direcionais e livres	Dayton	1.068,90	91.925,40
29	105	Unidade	Pneu 275/80 r22.5 - 16 lonas - misto, para eixos de tração	Bridgestone	1.299,90	136.489,50
30	40	Unidade	Pneu 275/80 r22.5 misto, para uso em terra/asfalto, para eixos direcionais e livres	Bridgestone	1.239,90	49.596,00
31	16	Unidade	Pneu 9.00 x 20 convencional liso 14 lonas	Maggion	677,90	10.846,40
32	20	Unidade	Pneu 1000 x 20 - 16 lonas, liso	Maggion	832,90	16.658,00
34	60	Unidade	Pneu 1000 r 20 - 16 lonas p/ serviços misto asfalto/terra	Firestone	1.199,90	71.994,00
37	400	Unidade	Câmara de ar 1000 x 20	Maggion	83,00	33.200,00
38	400	Unidade	Protetor para pneu 1000 r20 com largura superior a 23 cm	K-rubber	22,90	9.160,00
39	8	Unidade	Pneu 19.5-24 - 12 lonas para retro escavadeira	Firestone	2.060,00	16.480,00
40	20	Unidade	Pneu 17.5 x 25 16l pá carregadeira 13 convencional sem câmara	Firestone	2.949,90	58.998,00
41	20	Unidade	Pneu 1400 x 24 - 16 lonas, sem câmara	Titan	2.349,50	46.990,00
46	6	Unidade	Pneu 7.50 x 16 - agrícola	Maggion	325,00	1.950,00
47	8	Unidade	Pneu 12.5/80-18 12 lonas	Firestone	1.054,00	8.432,00
48	8	Unidade	Pneu 12.4x24 08 lonas p/ trator	Goodyear	1.035,00	8.280,00
50	12	Unidade	Pneu 18.4x30 12 lonas p/ trator	Firestone	2.100,00	25.200,00
56	4	Unidade	Pneu 12x16,5 nhs	Goodyear	976,00	3.904,00
58	12	Unidade	Pneu 295/80 r22.5 liso	Bridgestone	1.149,00	13.788,00
59	12	Unidade	Pneu 265/70 r16 a/t	Dayton	437,00	5.244,00
60	8	Unidade	Pneu 245/70 r16 a/t	Firestone	409,00	3.272,00
61	40	Unidade	Pneu 205/70 r15 a/t	Firestone	343,00	13.720,00
62	8	Unidade	Pneu 225/65 r17 a/t	Firestone	570,00	4.560,00
63	8	Unidade	Pneu 195/55 r15	Bridgestone	229,00	1.832,00
64	8	Unidade	Pneu 255/70 r16 112/110r	Bridgestone	451,00	3.608,00
65	20	Unidade	Pneu 205/60 r16	Bridgestone	286,00	5.720,00
67	8	Unidade	Pneu 165/70 r13	Firestone	159,00	1.272,00
68	16	Unidade	Pneu 205/60 r15	Bridgestone	309,90	4.958,40
71	40	Unidade	Pneu 205/75 r16 c	Firestone	445,50	17.820,00
73	35	Unidade	Pneu 275/80 r22.5 - 16 lonas - misto, para eixos de tração	Bridgestone	1.299,90	45.496,50
75	20	Unidade	Pneu 1000 r 20 - 16 lonas p/ serviços misto asfalto/terra	Firestone	1.199,90	23.998,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>930.922,20</b>

Ata de Registro de preços n. 406/2019, assinada em 09 de Maio de 2019 - GUARÁ PNEUS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.623.675/0001-12.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	30	Unidade	Pneu 90/90 - 18	Maggion	98,00	2.940,00
02	30	Unidade	Pneu 120/80-18	Maggion	168,00	5.040,00
03	30	Unidade	Pneu 90/90-21	Maggion	143,00	4.290,00
08	48	Unidade	PNEU 195/75R 16C 107/105R 08 LONAS	Falken	448,00	21.504,00
11	20	Unidade	PNEU 225/70 R15C 102/110S	Achilles	418,00	8.360,00
12	8	Unidade	Pneu 225/45R17	Dunlop	309,00	2.472,00
14	20	Unidade	PNEU 2.75 - 18	Maggion	84,50	1.690,00

15	30	Unidade	CÂMARA DE AR 90/90 - 18 - TRASEIRO	Maggion	22,50	675,00
16	20	Peça	CÂMARA DE AR 2.75 - 18	Maggion	22,50	450,00
21	30	Unidade	PROTETOR PARA PNEU 7.50X16	SBN	20,00	600,00
26	76	Unidade	PNEU 225/65 R 16	Achilles	398,00	30.248,00
27	20	Unidade	PNEU 215/75 R17.5 12 lonas misto terra/asfalto, para eixos direcionais e livres	Pirelli	971,00	19.420,00
33	90	Unidade	PNEU 1000X20 - 16 LONAS - borrachudo para uso em eixo com tração	Pirelli	1.114,00	100.260,00
35	48	Unidade	PNEU 225/75 R16	GoodYear	555,00	26.640,00
36	30	Unidade	Câmara de ar 900 R20 para caminhões e ônibus.	Tortuga/Qbom	73,50	2.205,00
42	20	Unidade	CÂMARA DE AR 17.5 X 25	Tortuga/Qbom	180,00	3.600,00
43	20	Unidade	Câmara de ar 1400 x 24	Tortuga/Qbom	150,00	3.000,00
44	20	Unidade	PROTETOR PARA PNEU 17,5 R25	SBN	125,00	2.500,00
45	20	Unidade	PROTETOR PARA PNEU 1400 X 24	SBN	50,00	1.000,00
49	12	Unidade	PNEU 14.9-28 - 10 LONAS P/ TRATOR	Titan/GoodYear	1.596,00	19.152,00
51	8	Unidade	Câmara de ar 7.50x16 bico de metal	Tortuga/Qbom	42,50	340,00
52	8	Unidade	Câmara de ar 12.4-24	Tortuga/Qbom	99,00	792,00
53	12	Unidade	Câmara de ar 14.9-28	Tortuga/Qbom	150,00	1.800,00
54	12	Unidade	Câmara de ar 18.4-30	Tortuga/Qbom	208,00	2.496,00
57	8	Unidade	PNEU 265/65 - R17 - 112H	Yokohama	508,00	4.064,00
69	10	Unidade	PNEU 20X1000-8 - 06 LONAS	BKT	355,00	3.550,00
70	10	Unidade	PNEU 15X600-6 - 06 LONAS	BKT	177,00	1.770,00
72	28	Unidade	PNEU 275/80 R22.5,5 - liso, para eixos direcionais e livres	Pirelli	1.068,00	29.904,00
74	30	Unidade	PNEU 1000X20 - 16 lonas - borrachudo para uso em eixo com tração	Pirelli	1.114,00	33.420,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>334.182,00</b>

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.  
Arapongas, 09 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 089/2019 – Processo Adm. Nº 139/2019.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GÁS (GLP) P45 E P13, ACESSÓRIOS E BOTTIÕES (COTA/VASILHAME) E ÁGUA MINERAL DE GARRAFA E COPOS, PARA ATENDER A TODAS AS SECRETARIAS.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 644/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - **A. R. DEDIO – BEBIDAS, GLP E TRANSPORTE.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 11.679.853/0001-18.

Item	Qty	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
05	5.000	Unidade	Água mineral natural não gasosa e potável, ph entre 7 e 8 a 25°, envasada em garraões de policarbonato de 20 (vinte) litros, lacrados, devendo estar em conformidade com a portaria do ministério da saúde nº 36, de 12 de janeiro de 1990, resolução rdc nº 54, de 15 de julho de 2000 e anexo: regulamento técnico para fixação de identidade e qualidade de água mineral natural e água natural e com os padrões estabelecidos pelo departamento nacional de produção mineral - dnpm e nbr 14638:2001. Obs: o garraão deverá ser fornecido a título de empréstimo.	Safira	8,40	42.000,00
06	1.000	Caixa	Água mineral, em copo de 200 ml. (acondicionado em caixa com 48 unidades).	Santa Ines	14,90	14.900,00
07	562	Unidade	Recarga de gás glp botijão de 13kg, fabricado segundo norma da abnt - 8460.	Supergásbras	56,40	31.696,80
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>88.596,80</b>

Ata de Registro de preços n. 645/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - **COMPANHIA ULTRAGAZ S A.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 61.602.199/0232-44.

Item	Qty	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	1.688	Unidade	Recarga de gás GLP botijão de 13kg, fabricado segundo norma da ABNT - 8460.	Ultragaz	56,40	95.203,20
02	1.688	Unidade	Recarga de gás GLP botijão de 45kg, fabricado segundo norma da ABNT - 8460.	Ultragaz	260,00	438.880,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>534.083,20</b>

Ata de Registro de preços n. 646/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - **FELIPE E SILVERIO LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 12.313.374/0001-46.

Item	Qty	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
03	50	Unidade	Aquisição de botijão de gás (cota/vasilhame) de 45 kg Gás liquefeito de petróleo - GLP - tipo gás propano-butano, material chapa aço, capacidade do botijão 45, normas técnicas ABNT 13.523, para uso em fogão industrial.	Ultragás	440,00	22.000,00
04	50	Unidade	Aquisição de botijão de gás (cota/vasilhame) de 13kg Botijão gás liquefeito de petróleo- GLP, material chapa aço, tipo gás propano-butano, capacidade botijão 13kg, aplicação fogão residencial, normas técnicas, ABNT 8.460.	Ultragás	124,00	6.200,00
08	562	Unidade	Recarga de gás GLP botijão de 45kg, fabricado segundo norma da ABNT - 8460.	Ultragás	260,00	146.120,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>174.320,00</b>

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**  
Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 083/2019 – Processo Adm. Nº 128/2019.

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS E ESTANTES DE AÇO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEODUR.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 639/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - F.P. GARALUZ., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.299.558/0001-69.

Item	Qty	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	20	Unidade	Arquivo em aço com 04 gavetas com rodízios deslizantes, para pastas suspensas tamanho ofício, em chapa 26 (0,48 mm), tratada e fosfatizada, com fechadura que trava simultaneamente as 04 gavetas. Medidas padrão: altura: 1,34 m, largura 0,47 m, profundidade: 0,71m. Pintura epoxi, cor cinza royal.	Lunasa	386,90	7.738,00

Ata de Registro de preços n. 640/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - G. V. C. COMÉRCIO DE INFORMÁTICA – EIRELI., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 32.844.056/0001-19.

Item	Qty	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
02	5	Unidade	Estante em aço, aberta nas laterais e fundo, coluna tipo l-3 confeccionada em chapa 14, com 10 prateleiras confeccionadas em chapa 22 a 24 e com 01 reforço, aptas a suportar carga de no mínimo 70 kg/prat. Uniformemente distribuídas e reguláveis, totalizando 9 vãos. Dimensões: mínimo de 2,98 m alt x mínimo 0,90 m larg. X mínimo 0,42 m prof.	Veigel	417,40	2.087,00

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**

Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ

## EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 089/2019 – Processo Adm. Nº 139/2019.

OBJETO: **REPETIÇÃO DOS ITENS DESERTOS/FRACASSADOS DO PREGÃO 043/2019, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMERAS DE AR E PROTETORES, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 660/2019, assinada em 07 de Novembro de 2019 - **FG COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.234.948/0001-04.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
07	4	Und	PNEU 215/80R 16	Dayton	389,00	1.556,00

Ata de Registro de preços n. 661/2019, assinada em 07 de Novembro de 2019 - **GUARÁ PNEUS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.623.675/0001-12.

Item	Qtd	Und	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	6	Und	PNEU 60/100-17	Maggion	55,00	330,00
02	10	Und	PNEU 80/100-14	Maggion	78,00	780,00
03	20	Und	PNEU 205/75R 14	Achilles	470,00	9.400,00
04	20	Und	PNEU 350-8	Maggion	32,00	640,00
05	20	Und	PNEU 3.25/3.00-8	Maggion	18,00	360,00
06	4	Und	PNEU 10.5/80-18	Maggion	635,00	2.540,00
08	12	Und	PNEU 195/65 R15	Achilles	250,00	3.000,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>17.050,00</b>

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**  
Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial nº 091/2019 – Processo Adm. N 145/2019.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE DE ATLETAS, DIRIGENTES E MATERIAIS ESPORTIVOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 665/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - **BENTINHO TRANSPORTES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.598.721/0001-07.

Item	Qty	Und	Descrição	Descrição do Veículo	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	20.000	KM	Locação de veículo tipo van com capacidade mínima de 16 lugares, com motorista, com no máximo 10 anos de uso	Veículo passageiro tipo: MICRO ÔNIBUS Marca/Modelo: I/M.BENZ CDI SPR TCA MIC Ano: 2014/14 Placa: AYO-3960 Capacidade Passageiros: 19 Motorista: JOSÉ BENTO LOPES	3,10	62.000,00
03	20.000	KM	Locação de veículo tipo microônibus, com no mínimo 26 lugares, com no máximo 10 anos de uso, com motorista	Veículo passageiro tipo: ÔNIBUS Marca/Modelo: MARCOPOLO/VOLARE DW9 ON Ano: 2013/14 Placa: AXZ-0178 Capacidade Passageiros: 33 Motorista: AGNALDO ROGÉRIO LOPES	3,85	77.000,00
<b>TOTAL GERAL RS</b>						<b>139.000,00</b>

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.  
Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 092/2019 – Processo Adm. Nº 146/2019.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTOS E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 667/2019, assinada em 07 de Agosto de 2019 - **PERSIANAS AKIAMA EIRELI.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 79.139.903/0001-08.

Item	Qtd	Und	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	200	M²	Persianas novas, instaladas, tipo verticais, sob medida, giratórias e retráteis, com lâminas de aproximadamente 89 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, tecido composto, de poliéster, cor a escolher, comandadas por corrente de aço inox e cordões de polipropileno de alta resistência, que possibilitem a rotação de 180º e recolhimento para os lados (unilateral ou bilateral, conforme o caso), trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica, com fornecimento de todos e quaisquer materiais e acessórios necessários à correta instalação das persianas. As medidas aqui contidas poderão variar em, no máximo, 5%. – <b>AKIAMA.</b>	44,80	8.960,00

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**

Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 104/2019 – Processo Adm. Nº 173/2019.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 844/2019, assinada em 07 de Fevereiro de 2019 - **MINI FERAS CONFECCÕES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 00.676.679/0001-33.

LOTE ÚNICO					
Item	Qtd	Und	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	14.000	Unidade	Camiseta manga curta com decote "v" em malha, fio mistura íntima 70% poliéster 30% modal, com gramatura de 170 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição). A camiseta deverá ter as mangas e o recorte reto nas duas laterais da frente, indo do ombro até a barra na lateral da camiseta em malha, fio mistura íntima 70% poliéster 30% modal, com gramatura de 170 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição) na cor azul marinho pantone de referencia 19-3920 tpx. Entre o recorte e o corpo da peça deverá ter um filete embutido de 0,5 cm pronto costurado em máquina overloque. Esse filete será em malha, fio mistura íntima 70% poliéster 30% modal, com gramatura de 170 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição) na cor amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. Fechar os ombros e as mangas em máquina overloque. A bainha da barra e das mangas deverá ter 2,0cm pronta costurada em máquina cobertura 2 agulhas largas. Na camiseta deverá ter uma gola personalizada em "v" com a escrita arapongas duas vezes, uma em cada lateral, conforme desenho ilustrativo abaixo. Gola deverá ser com linha 100% acrílico, em 3 cores, branco, azul marinho pantone de referencia 19-3920 tpx e amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. Sua construção deve respeitar a seguinte estrutura: quando a gola for confeccionada, antes de ser costurada na peça terá 3,8cm de largura conforme o desenho ilustrativo. Depois da gola costurada na peça em máquina overloque ela ficará com 3,0cm considerando a camiseta pronta. Na parte interna da gola deverá ter um reforço do mesmo tecido e cor do corpo com 1 cm de largura, costurada em máquina galoneira 1 agulha e pespontada em máquina reta 1 agulha. Para confecção desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, nº120, na cor do tecido. A peça deve estar isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. Identificação: a peça deve ter etiqueta de identificação em tecido branco, afixada em caráter permanente e indelével, pregado no centro do degolo da camiseta. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, CNPJ, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico MERCOSUL sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008. Logotípa: na camiseta deverá ser estampado em processo de serigrafia a logo da prefeitura de arapongas na medida de 7,5 cm para todos os tamanhos. Localização: centro da estampa rente ao final da cava e com o ponto mais alto do ombro, para todos os tamanhos. Nas costas parte superior deverá ter uma estampa em processo de serigrafia com a escrita educação em meia lua e logo abaixo desta escrita, centralizar a palavra arapongas - pr de forma reta. As escritas deverão ser na fonte arial black. Para os tamanhos de 02 a 08 a estampa deverá ser no tamanho de 20,0cm base e para os tamanhos de 10 a xg deverá ter 24,0 cm de base. Localização: início da estampa a 7,5 cm do final da gola para todos os tamanhos.	12,40	173.600,00
02	14.000	Unidade	Camiseta manga longa com decote "v" em malha, fio mistura íntima 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição). A camiseta deverá ter as mangas e o recorte reto nas duas laterais da frente, indo do ombro até a barra na lateral da camiseta em malha, fio mistura íntima 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição) na cor azul marinho pantone de referencia 19-3920 tpx. Entre o recorte e o corpo da peça deverá ter um filete embutido de 0,5 cm pronto costurado em máquina overloque. Esse filete será em malha, fio mistura íntima 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição) na cor amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. Fechar os ombros e as mangas em máquina overloque. A bainha da barra deverá ter 2,0cm pronta costurada em máquina cobertura 2 agulhas largas. Os punhos da manga deverão ser em ribana 1x1, 49% poliéster 49% modal 2% elastano, com gramatura de 240 g/m² (tolerância de 8% na gramatura e composição, exceto no elastano que deverá ser 0,4% para + ou -, exemplo elastano será aceito ficando o resultado entre 1,6% a 2,4%), na cor azul marinho pantone de referencia 19-3920 tpx com 2,0 cm, costura na galoneira 2 agulhas, bitola estreita. Na camiseta deverá ter uma gola personalizada em "v" com a escrita arapongas duas vezes, uma em cada lateral, conforme desenho ilustrativo abaixo. Gola deverá ser com linha 100% acrílico, em 3 cores, branco, azul marinho pantone de referencia 19-3921 tpx e amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. Sua construção deve respeitar a seguinte estrutura: quando a gola for confeccionada, antes de ser costurada na peça terá 3,8cm de largura conforme o desenho ilustrativo. Depois da gola costurada na peça em máquina overloque ela ficará com 3,0cm considerando a camiseta pronta. Na parte interna da gola deverá ter um reforço do mesmo tecido e cor do corpo com 1 cm de largura, costurada em máquina galoneira 1 agulha e pespontada em máquina reta 1 agulha. Para confecção desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, nº120, na cor do tecido. A peça deve estar isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. Identificação: a peça deve ter etiqueta de identificação em tecido branco, afixada em caráter permanente e indelével, pregado no centro do degolo da camiseta. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, CNPJ, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico MERCOSUL sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008. Logotípa: na camiseta deverá ser estampado em processo de serigrafia a logo da prefeitura de arapongas na medida de 7,5 cm para todos os tamanhos. Localização: centro da estampa rente ao final da cava e com o ponto mais alto do ombro, conforme imagem abaixo para todos os tamanhos. Nas costas parte superior deverá ter uma estampa em processo de serigrafia com a escrita educação em meia lua e logo abaixo	14,19	198.660,00

			desta escrita, centralizar a palavra arapongas - pr de forma reta. As escritas deverão ser na fonte arial black. Para os tamanhos de 02 a 08 a estampa deverá ser no tamanho de 20,0cm base e para os tamanhos de 10 a xg deverá ter 24,0 cm de base. Localização: início da estampa a 7,5 cm do final da gola para todos os tamanhos.		
03	7.000	Unidade	Short saia confeccionada em malha, composição 68% poliamida 19% poliéster 13% modal, gramatura 300 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras). Na cor azul marinho pantone de referência 19-3920 tpx. na frente da saia deverá ter um friso em meia malha composição 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras), na cor amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. O friso deverá ter 1,0cm de largura costurado em máquina cobertura 2 agulhas bitola estreita. Cintura com elástico de 4,0 cm costurado em máquina overlock e rebatido em máquina catraca 4 agulhas na parte traseira. Fechamento interno (gancho, entre pernas, fixação do elástico e das laterais) feito em máquina overlock feitas com fios 100% poliéster, nº 120, cor predominante. etiqueta interna, com logomarca do fabricante, CNPJ, numeração da peça, composição do tecido, instrução de lavagem, ano de fabricação. Localização da etiqueta no centro do gancho traseiro costurada em maquina overlock 1 agulha. Logotipia: bordado na perna no lado da abertura da saia, brasão da prefeitura e logo de arapongas. Com base de 8,0 cm para todos os tamanhos. Localização: início do bordado a 5,0 cm da barra e a 5,0cm da lateral da saia.	14,39	100.730,00
04	7.000	Unidade	Bermuda confeccionada em malha, composição 68% poliamida 19% poliéster 13% modal, gramatura 300 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras). Na cor azul marinho pantone de referência 19-3920 tpx. Cintura com elástico de 4 cm costurado em máquina overlock e rebatido em máquina catraca 4 agulhas. Bolsos: na frente, lateral direita e esquerda da bermuda deverá ser costurado um bolso tipo faca, com o mesmo tecido do corpo e pespontado com máquina reta de uma agulha. As laterais da bermuda deverão ter 2 frisos de 1 cm cada, ficando 1 cm entre os frisos, costurado (maquina catraca 4 agulhas) na cor amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx, em meia malha composição 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras). Barra da bermuda deverá ser feita na máquina galoneira com 2 agulhas, com 2 cm de largura. Fechamento interno (gancho, entre pernas, fixação do elástico e das laterais) feito em máquina overlock feitas com fios 100% poliéster, nº 120, cor predominante. Etiqueta interna, com logomarca do fabricante, CNPJ, numeração da peça, composição do tecido, instrução de lavagem, ano de fabricação. Localização da etiqueta no centro do gancho traseiro costurada em maquina overlock 1 agulha. Logotipia: bordado na perna esquerda de quem veste, brasão da prefeitura e logo de arapongas. Com base de 8,0 cm para todos os tamanhos. Localização: início do bordado a 5,0 cm do final da barra.	15,70	109.900,00
05	14.000	Unidade	Jaqueta confeccionada em malha, composição 82% poliéster 13,5% modal 4,5% algodão, gramatura 320 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras). Na cor azul marinho pantone de referência 19-3920 tpx. A jaqueta deverá ter bolso embutido, nas duas laterais do mesmo tecido do corpo pespontado em máquina reta 0,8 cm. No centro das mangas devem ter dois frisos sobrepostos em meia malha composição 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras), na cor amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. Os frisos deverão ter 1,0cm de largura com intervalo entre eles de 0,5 cm costurados no centro das mangas das jaquetas, costurando partindo da gola até a bainha, nas duas mangas, em máquina ponto corrente. A bainha da barra deverá ser com limpeza na overlock e costurada em máquina reta 1 agulha, com largura de 2,0 cm na pronta. Bainha das mangas com costura embutida na overlock e costurada em máquina reta 1 agulha, com largura de 2 cm pronta. Os ombros, mangas e laterais deverão ser costurados em máquina overlock. Zíper de nylon na cor azul marinho pantone de referencia 19-3920 tpx, pregado e pespontado em máquina reta 1 agulha do início da barra até o final do zíper. Para a confecção desta peça deve ser utilizada linha 100% poliéster, nº 120, na cor predominante. Identificação: a peça deve ter etiqueta de identificação em tecido branco, afixada em caráter permanente e indelével na parte interna do degolo da jaqueta. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, CNPJ, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico MERCOSUL sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008. Logotipia: na jaqueta deverá ser bordado a logo de arapongas com 8,5 cm de base e altura proporcional para todos os tamanhos. Localização: centro do bordado rente ao final da cava e a 5cm do zíper para todos os tamanhos.	22,42	313.880,00
06	14.000	Unidade	Calça confeccionada em malha, composição 82% poliéster 13,5% modal 4,5% algodão, gramatura 320 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras). Na cor azul marinho pantone de referência 19-3920 tpx. Nas laterais devem ter dois frisos sobrepostos em meia malha composição 50% poliéster 50% modal, com gramatura de 185 g/m <sup>2</sup> (tolerância de 8% na gramatura e composição das fibras), na cor amarelo pantone de referencia 14-0852 tpx. Os frisos deverão ter 1,0cm de largura com intervalo entre eles de 0,5 cm costurados nas laterais da calça.. O gancho frente, costas e entre pernas costuradas em máquina overlock. Bainha da perna da calça deverá ser costurada em 2,0 cm na máquina de cobertura 2 agulhas bitola larga. Para confecção desta peça deverá ser utilizada a linha em 100% poliéster, nº120, na cor do tecido. Na cintura da calça deverá ter elástico com 4,0 cm de largura costurado em máquina overlock e rebatido em máquina catraca 4 agulhas ponto corrente, para todos os tamanhos. Identificação: a peça deve ter etiqueta de identificação em tecido branco, afixada em caráter permanente e indelével, aplicado na parte interna do gancho traseiro. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta devendo ser uniformes e informar a razão social, CNPJ, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no regulamento técnico MERCOSUL sobre etiquetagem de produtos têxteis, determinadas pela resolução nº 02 do conmetro, de 6 de maio de 2008. Logotipia: bordado na perna direita de quem veste do brasão da prefeitura de arapongas com 8,5 cm de base para todos os tamanhos. Localização: meio do bordado rente ao final do gancho e a 5,0cm da lateral.	19,37	271.180,00
<b>TOTAL GERAL RS</b>					<b>1.167.950,00</b>

Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.  
Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 121/2019 – Processo Adm. Nº 216/2019.  
OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS, NITROGÊNIO LÍQUIDO E AR COMPRIMIDO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**  
A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 852/2019, assinada em 08 de Fevereiro de 2019 - **OXIVALE GASES OXIGÊNIO LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.083.326/0001-58.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
01	300	LITROS	NITROGENIO LIQUIDO	Linde	26,50	7.950,00
02	50	CILINDRO	AR COMPRIMIDO CILINDRO 15 COM CAPACIDADE DE 2,50 M <sup>3</sup>	Linde	105,00	5.250,00
03	1.950	CILINDRO	OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 05 COM CAPACIDADE DE 1,00 M <sup>3</sup>	Linde	83,00	161.850,00
04	750	CILINDRO	OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 15 COM CAPACIDADE DE 2,50 M <sup>3</sup>	Linde	95,00	71.250,00
05	3.150	CILINDRO	OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 50 COM CAPACIDADE DE 10,00 M <sup>3</sup>	Linde	140,00	441.000,00
06	650	CILINDRO	OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 05 COM CAPACIDADE DE 1,00 M <sup>3</sup> Cota Referente ao item 3.	Linde	83,00	53.950,00
07	250	CILINDRO	OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 15 COM CAPACIDADE DE 2,50 M <sup>3</sup> Cota Referente ao item 4.	Linde	95,00	23.750,00
08	1.050	CILINDRO	OXIGÊNIO MEDICINAL CILINDRO 50 COM CAPACIDADE DE 10,00 M <sup>3</sup> Cota Referente ao item 5.	Linde	140,00	147.000,00
<b>TOTAL GERAL RS</b>						<b>912.000,00</b>

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**  
Arapongas, 08 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS  
ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação: Modalidade Pregão Presencial Nº 122/2019 – Processo Adm. Nº 217/2019.

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.**

A Prefeitura Municipal de Arapongas através do Departamento de Compras, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração dos valores e ficam mantidos os preços registrados na Ata, conforme especificação abaixo:

Ata de Registro de preços n. 853/2019, assinada em 07 de Novembro de 2019 - **COMBATECHAMAS COMÉRCIO DE EXTINTORES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 32.182.044/0001-76.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	120	UNIDADE	Extintor PQS 04Kg	Extang	62,00	7.440,00
02	450	UNIDADE	RECARGA DE EXTINTOR PQS 04 KG	Combatechamas Extintores	8,30	3.735,00
03	100	UNIDADE	RECARGA DE EXTINTOR PQS 06 KG	Combatechamas Extintores	13,50	1.350,00
04	50	UNIDADE	RECARGA EXTINTOR CO2 06KG	Combatechamas Extintores	35,00	1.750,00
05	420	UNIDADE	RECARGA DE EXTINTOR AP 10LTS	Combatechamas Extintores	8,40	3.528,00
06	100	UNIDADE	RECARGA DE EXTINTOR ABC 04 KG	Combatechamas Extintores	15,60	1.560,00
07	100	UNIDADE	RECARGA DE EXTINTOR ABC 06 KG	Combatechamas Extintores	24,00	2.400,00
<b>TOTAL GERAL R\$</b>						<b>21.763,00</b>

**Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume.**

Arapongas, 07 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito Municipal

**IPPASA**

**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA**  
**PENSÕES E APOSENTADORIAS DOS SERVIDORES DE ARAPONGAS**  
ÓRGÃO INTEGRANTE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS



**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**  
**CONSELHO FISCAL DO IPPASA**

Em cumprimento ao art. 6º, do Regimento Interno do Conselho Fiscal do IPPASA, ficam os membros do Conselho Fiscal convocados para reunião ordinária, a se realizar no próximo dia 17 de fevereiro de 2020, às 8h30min em primeira chamada ou às 9h em segunda e última chamada, com exigência de presença da maioria simples de conselheiros.

Serão tratados os seguintes assuntos:

- 1 - Apresentação do Balancete de Janeiro de 2020.
- 2 – Assuntos gerais, sem realização de votação.

Contando com a presença de todos, pois a omissão implica na concordância com as decisões dos presentes.

Arapongas, 10 de fevereiro de 2020.

**LUCIA HELENA GOMES GOLON**

Presidente CF





**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA**  
**PENSÕES E APOSENTADORIAS DOS SERVIDORES DE ARAPONGAS**  
ÓRGÃO INTEGRANTE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS



**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**  
**CONSELHO FISCAL E CONSELHO DE PREVIDÊNCIA DO IPPASA**

Em cumprimento ao art. 6º, do Regimento Interno do Conselho Fiscal do IPPASA, e art. 13, Regimento Interno do Conselho Municipal de Previdência do IPPASA, ficam os membros convocados para reunião extraordinária, a se realizar no dia 13 de fevereiro de 2020, às 8h30min, no IPPASA.

Será tratado o seguinte assunto:

1 – Apresentação do consultor financeiro José Coelho, da empresa Crédito e Mercado, sobre os investimentos do IPPASA em 2019 e análise quanto ao cenário econômico esperado para 2020.

Contando com a presença de todos, pois será de grande importância nas decisões tomadas.

Arapongas, 10 de fevereiro de 2020

**Maria do Carmo Paiano Nihei**

Diretora-Presidente do IPPASA